
 
9/2021 ZÁŘÍ

Tomáš Kadlec a Marek Jan Vilímek, OFM přijali v sobotu 19. června kněžské svěcení. 
(Foto Jiří Strašek)





3

Ve filmu Zdeňka Svěráka Obecná škola je scéna, kterou snadno přehlédneme. 
Učitel Igor Hnízdo začne svou první vyučovací hodinu větou, která překvapí (cituji 
zpaměti): „Tělesné tresty jsou ve škole nepřípustné, až na jednu výjimku; a tou 
je tato třída. Budu vás trestat tímto středověkým nástrojem (ukazuje rákosku), 
pokud se budete chovat jako ve středověku, a po ráně rákoskou či ukazovátkem 
přes dlaně za vykonaný trest poděkujete; a podáme si ruku, že naše přátelství neutrpělo 
újmu.“ Výsledky takové výchovy byly jednoznačné. Žáci své dřívější drzé chování 
k učitelce totálně změnili. Příkaz učitele Hnízda – „poděkujete za uložený trest“ – 
jsem nechápal, spíše jsem v tom viděl rozmar sadistického vojáka, který prošel 
válkou. Nikdy mě ani moje rodiče nenapadlo, abych děkoval za uložený a absol-
vovaný trest. Spíš naopak, byl jsem v té chvíli plný hněvu a zlobil jsem se na rodi-
če, že mě trestají. Měl jsem pocit, že mě nemají rádi a že já je také nemohu mít rád.

Tyto myšlenky se mi znovu a znovu vracely v těchto dnech, kdy přemýšlíme – ně-
kdy i nahlas – o tom, zda Bůh je Bohem trestajícím, nebo vždy a za všech okolností 
jen milujícím. Zajímalo mě, jak autor zmíněného filmu přišel na myšlenku děkovat 
za trest. A položil jsem si otázku, zda nemá oporu v Bibli (ať už ve Starém, nebo v No-
vém zákoně). Nic mě nenapadalo. Až jsem dospěl k prvním lidem v ráji. Přestoupili 
Boží zákaz – jedli z prostředního stromu, i když byli předem varováni a upozorněni, 
že bude následovat trest: zemřete. Neposlechli, a byli potrestáni – ne hned smrtí, 
ale vyhnáním z ráje. My bychom se na prahu ráje otočili a prosili Boha za odpuštění. 
To ovšem oni nemohli udělat, protože možnost odpuštění se objeví až mnohem 
později; až v SZ po přijetí a vykonaném trestu, a ještě později, když trest vezme na 
sebe někdo jiný – Beránek Boží. Bůh už v ráji slíbil, že věci napraví jakýsi potomek, 
dosud nedefinovaný, který hada-ďábla zašlápne. Dovedeno do důsledků, Bůh tím 
dal už tehdy najevo, že jeho láska k člověku „neutrpěla újmu“, i když byli potrestáni.

Bůh člověka nepřestal milovat a vzal lidskou neposlušnost (tj. hřích) na sebe. 
Poslal svého Syna, který nás poučil, že Bůh je náš dobrý, ale i trestající Otec. Viz 
list Židům (12,5), kde se doslova píše: „…když tě Pán vychovává, můj synu, ne-
ber to na lehkou váhu, ani neklesej na mysli, když tě kárá. Pán totiž trestá toho, 
koho má rád, a šlehá každého, koho uznává za svého syna.“

Každý potřebuje nejméně jednou v životě slyšet větu: Je mi s tebou dobře; přeji si, 
abys neodešel a byl se mnou stále; přeji si, abys nezemřel. To nám Kristus říká jako radostnou 
zvěst při každém nekrvavém zpřítomnění kalvárské oběti. Neboli: „Žádným trestem naše přá-
telství neutrpělo újmu.“

P. Jiří Hájek, Stříbro

Je Bůh trestající, nebo jen milující?



4

Kv
íz

Kvíz o svaté Ludmile – 
závěrečné kolo

Milí čtenáři, v roce 1100. výročí mučednické smrti svaté Ludmily jsme pro Vás 
připravili 21 kvízových otázek o jejím životě a také o úctě k ní. Dnes přinášíme 
závěrečných 7 otázek. Po jejich vyřešení si správné odpovědi najdete na straně 
č. 38 tohoto zpravodaje. Děkujeme všem, kteří si vyzkoušeli své znalosti.

1. V době života sv. Ludmily začala probíhat jedna z reforem církve. Z kterého kláštera se roz-
šířila?
A) Cluny ve Francii 
B) Cistercium ve Francii
C) Montecassino v Itálii

2. V blízkosti Tetína, kde byla zavražděna sv. Ludmila, se nachází další poutní místo spojené se 
životem jednoho českého světce. Kdo to byl?
A) Sv. Prokop
B) Sv. Vintíř
C) Sv. Ivan

3. V Mělníku se vyrábí víno pojmenované po sv. Ludmile. Který šlechtický rod zde sídlí a věnuje 
se vinařství?
A) Lobkowiczové
B) Černínové
C) Kinských

4.Vítězslav Hálek napsal povídku, která byla také zfilmována. Jak se povídka jmenuje?
A) Zpívající Liduška
B) Muzikantská Liduška
C) Roztančená Liduška

5. Sv. Ludmila je patronkou babiček. V letošním roce se poprvé slaví v církvi Světový den praro-
dičů a seniorů.  Jaký je jeho termín?
A) Poslední neděle v červenci
B) Den svátku sv. Jáchyma a Anny, prarodičů Pána Ježíše
C) První neděle v srpnu



5

Kv
íz

6. Sv. Ludmila je také patronkou církevních škol. Kolik takových škol máme v plzeňské diecézi?
A) 2
B) 3
C) 4

7. Kdy se slaví svátek sv. Ludmily?
A) 15. září
B) 16. září
C) 17. září



6

Co
 se

 st
al

o

Co se stalo

Prohlášení českých a moravských biskupů k říjnovým volbám do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR, které je určeno pro věřící:

Milí bratři a sestry,
na podzim nás čekají parlamentní volby. Nejsou jen jedněmi z mnohých, kaž-

dé volby jsou jedinečné a důležité, možná něčím významné a přelomové, pro-
tože zajišťují naší zemi další směřování.

Kardinál František Tomášek – blahé paměti – prohlásil v listopadu 1989: „V této 
důležité hodině zápasu za pravdu a spravedlnost v naší zemi jsem já i katolická církev 
na straně národa.“ Opakujeme tato jeho slova jako závazek, který trvá. Katolická 
církev v  této zemi chce i v  tomto okamžiku stát na straně národa. Co to ale 
znamená dnes, více než třicet let po sametové revoluci? Znamená to, že jestliže 
jsme křesťané – katolíci, máme být také dobrými občany a sousedy. Pro spo-
lečné dobro naší země chceme udělat všechno to, co můžeme. V první řadě je 
třeba jít k volbám. Křesťan by neměl volit jen podle osobních preferencí, ale měl 
by mít vždy na zřeteli obecné dobro, a tím i křesťanskou lásku k bližnímu. Je tře-
ba dobře rozmýšlet nad prezentovanými volebními programy a prohlášeními, 
abychom nepodporovali ty, jejichž úmysly jsou v rozporu s katolickým učením, 
například v oblasti morálky, spravedlnosti, či záměry Stvořitele s člověkem. Dále 
je důležité autenticky žít křesťanský život a poctivě pracovat. V neposlední řadě 
pak je naší čestnou povinností modlitba za naši zem a všechny, kteří zde žijí.

Proto, sestry a bratři, nyní vyzýváme k tomu, abychom přispěli k obnově naší 
země osvědčenými prostředky: modlitbou a postem. Čtyřicet dní před volba-
mi se vytrvale modleme za jejich dobrý výsledek. Může se tak například dít spo-
lečnou modlitbou desátku růžence „Který Ducha Svatého seslal“ ve farnostech 
či v rodinách, přímluvami za dar moudrosti pro voliče i kandidáty během bo-
hoslužeb, stejně jako při společné modlitbě doma. První pátek v měsíci říjnu by 
bylo velmi vhodné se společně postit na tento úmysl. Kromě těchto podnětů je 
samozřejmě možné ve prospěch budoucnosti naší země udělat mnoho dalšího, 
kreativitě se meze nekladou.



7

Co
 se

 st
al

o

K dobré a zodpovědné volbě podpořené duchovním úsilím Vám ze srdce žeh-
náme!

Biskupové Čech, Moravy a Slezska
Velehrad, 7. července 2021

Prohlášení předsedy ČBK Mons. Jana Graubnera, arcibiskupa olomouckého, k některým 
kandidaturám do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR.

V posledních dnech se objevili v rámci kampaně před volbami do Poslanecké 
Sněmovny Parlamentu ČR kandidáti, kteří jsou spojováni s Římskokatolickou 
církví, a přitom kandidují za politická uskupení, která je třeba označit za subjek-
ty s extrémními názory. To není možné přejít mlčením.

Je třeba deklarovat, že politický postoj těchto osob není postojem Církve, pro niž jsou urču-
jící principy katolického sociálního učení, kromě jiného formulované v exhortaci papeže Františka 
„Evangelii gaudium“, kde říká, že „celek je nadřazen části“ (EG 234-237) a „realita je důležitější než 
idea“ (EG 231-233). Tyto principy jsou zásadní i pro posuzování, zda programy stran 
a hnutí, za něž tyto osoby kandidují, odpovídají katolické sociální nauce nebo ne.

To znamená, že se nelze zaštiťovat jednotlivou hodnotou, která sice odpovídá křesťan-
skému pohledu na společnost a svět, při tom však zamlčovat nebo popírat další křesťanské hod-
noty. Současně není možné nabízet vize odtržené od reality, které jsou neusku-
tečnitelné, a stavět se tak do role zachránce společnosti, což je ve své podstatě 
planý předvolební slib.

V duchu stanoviska České biskupské konference k letošním volbám upozorňuji, 
že nelze kandidáty hodnotit jen podle jejich vlastních prohlášení. Je třeba zkoumat, 
zda tyto proklamace odpovídají způsobu jejich života a jaký je celkový systém za-
stávaných hodnot toho kterého politického uskupení, za něž dotyčný kandiduje.

Jsem přesvědčen, že nelze žít z deklarací, ale z Pravdy, která nás osvobozuje 
a kterou lze poznat po ovoci, kterým je kromě jiného pokoj a sociální smír.

Mons. Jan Graubner, Předseda ČBK 
Olomouc, 27. července 2021



8

Co
 se

 st
al

o
Plzeňská diecéze má dva nové kněze.

Tomáš Kadlec a Marek Jan Vilímek, OFM přijali v sobotu 19. června kněž-
ské svěcení z rukou biskupa Tomáše Holuba v katedrále svatého Bartoloměje. 
P. Tomáš Kadlec bude působit jako farní vikář ve farnosti Rokycany, P. Marek 
J. Vilímek bude členem společné duchovní správy ve farnostech Plzeň-Severní 
předměstí, Holýšov a Stod. Provázejme oba novokněze modlitbou a modleme 
se také za nová duchovní povolání, nejen v naší diecézi.

Dětský sbor Špačci, vznikající při katedrále sv. Bartoloměje, přijímá nové členy ve věku od 3 do 
18 let.

Dětský sbor Špačci založili manželé 
Blanka a Aleš Noskovi. Blanka Nosková se 
aktivně věnuje zpěvu, varhaník Aleš No-
sek  působí jako regenschori v katedrále 
sv. Bartoloměje.

„Dětský sbor Špačci sv. Bartoloměje 
jsme se rozhodli založit v březnu roku 
2020; pěvecké těleso, složené z krásných 
dětských hlasů, které by v budoucnu 
mohlo doprovodit vybranou liturgii v ka-
tedrále, totiž v Plzni dosud chybělo. Jak 
tomu bývá, začátky nebyly jednoduché. 
Na první zkoušce se sešlo 8 dětí, vzápětí 
jsme se ale dozvěděli o zákazu shromaž-
ďování z důvodu šířícího se nového viru. 
Ale co nás nezlomí, to nás posílí – své 



9

Co
 se

 st
al

o

nadšení do nového hudebně-výchovného projektu jsme si uchovali a po let-
ních prázdninách jsme znovu a s odhodláním začali zkoušet v počtu 10 dětí ve 
věku od 2 do 10 let. Dokud nám v tom další lockdown znovu nezabránil.  

Jsme pestrá skupina, kterou baví zpívat a být spolu. Na zkouškách, které 
máme ve školním roce každé úterý od 14:00 do 15:30 na faře ve Františkánské 
ulici, je vždy veselo. Učíme se správně používat náš nástroj-hlasivky, dýchat jako 
zpěváci, vytleskávat či vydupávat nejrůznější rytmy, učíme se písně a skladby 
s duchovní tematikou a moc se těšíme, až je zazpíváme při mši svaté! Srdečně 
zveme další děti mezi nás! Není čeho se bát, zpívat naučíme.“

Noví zájemci o zpěv ve sboru se mohou hlásit na adrese noskova.blanka@gmail.com.

Novinky z farnosti Horšovský Týn.
V naši farnosti jsme letos poprvé provozovali vyhlídkovou věž kostela sv. Pet-

ra a Pavla. Doposud mělo věž ve výpůjčce MKZ, ale rozhodli jsme se, že si to jako 
farnost vyzkoušíme sami. Prozatím o návštěvu věže, která má jen 109 schodů, 
nebyl velký zájem. Není dominantou našeho malého náměstí v Horšovském 
Týně, většina turistů pochopitelně směruje do zámku.

Proto jsme chtěli nabídnout i přidanou hodnotu a do jednotlivých pater věže 
jsme umístili výstavu. V červenci to byla výstava velkých fotografií P. Miroslawa 
Giergy z Domažlic. Šlo o cestovatelské fotografie. V srpnu jsme ve věži vystavili 
velké obrazy místního faráře o. Marka Badidy. Návštěva věže je spojena s jed-
noduchou soutěží, proto neváhejte a přijďte se podívat nejenom do dálky… 

o. Marek Badida, administrátor farnosti

ČERVENEC
1. července požehnal biskup Tomáš východní ambit v Mariánské Týnici.



10

Co
 se

 st
al

o
Mariánská Týnice, starodávné poutní místo západních Čech, dnes sídlo Mu-

zea a galerie severního Plzeňska, představuje jedinečný vrcholně barokní areál, 
který se ještě před sto lety nacházel na pokraji zániku. V současnosti je příkla-
dem unikátní památkové obnovy. 

Poutní kostel Zvěstování Panně Marii s dvojicí ambitů a proboštstvím navrhl architekt 
Jan Blažej Santini-Aichel (1677–1723) na přání opata Eugena Tyttla pro místo tradič-
ní náboženské úcty k Panně Marii Týnecké. Opat plaského cisterciáckého kláštera 
si vymínil zcela nový areál vedle původní od středověku upravované svatyně. 
Stavba započala roku 1711. Nejprve vznikl západní ambit, posléze bylo dokon-
čeno proboštství a o mnoho let později kostel, kam bylo přeneseno pozdně 
středověké sousoší Panny Marie pozdravené andělem od Mistra Týneckého 
Zvěstování, započata byla výstavba kaplí východního ambitu. K dokončení are-
álu však nedošlo. Roku 1785 byl plaský klášter včetně slavného poutního místa 
císařem Josefem II. zrušen a započalo období sekularizace a postupné degrada-
ce. Od roku 1826 náleželo původní plaské klášterní panství rodu Metternichů, 
kteří nevěnovali údržbě Mariánské Týnice pozornost, naopak sloužila jako zdroj 
stavebního materiálu. Vrcholem chátrání bylo zřícení kupole kostela v  roce 
1920. Díky aktivitám občanské společnosti a Jednotě pro záchranu Mariánské Týnice, 
vedené architektem Hanušem Zápalem, bylo dosaženo zásadní záchrany památky 
a její dílčí opravy.

Až po roce 1990 se však podařilo dílo nevídané. Mariánská Týnice se stala 
opět dominantou kraje, navrátila se jí původní silueta obnovou dvojice cibulo-
vých helmic věží a na samém přelomu milénia byla znovu vynesena nad cen-
trálním prostorem kostela kupole s  lucernou, osazená hrotnicí s  mariánskou 
hvězdou. Nyní, přesně po sto letech od pádu kupole, dospěl původní Santiniho 
projekt naplnění. Dostavba východního ambitu, která proběhla v letech 2018–2021, 
naplnila jedinečnou symetrii celého areálu.

Dokončením východního ambitu – arkádového nádvoří s nárožními kaple-
mi – po vzoru ambitu západního se naplnila jedinečná koncepce zamýšleného 
Santiniho návrhu. Projekt podpořený Evropskou unií a vlastníkem památky, 
Plzeňským krajem, se podařilo realizovat díky precizní práci řemeslníků, kteří 
dokázali navázat na své barokní vzory. Stavba však není prostým architektonickým 
sdělením, nýbrž je doplněna narativní freskovou výzdobou s ikonografií Sedmi radostí 
Panny Marie, která navazuje na barokní výzdobu západního ambitu. Autorem výzdo-
by kaplí je malíř MgA. Jan Spěváček. Ikonografii maleb vypracoval prof. PhDr. 
Ing. Jan Royt, Ph.D., přední znalec v oboru, prorektor Univerzity Karlovy. Staro-
bylému mariánskému poutnímu místu se dostalo cti nejvyšší. 

Dne 1. července 2021 se uskutečnil slavnostní obřad na počest nově dostavěnému 
ambitu, kterého se ujal biskup plzeňské diecéze, Mons. Tomáš Holub. Nové kaple s ma-
riánskou ikonografií požehnal vzácný host, arcibiskup pražský, kardinál Mons. Dominik 
Duka OP. Pan kardinál Duka nejprve poděkoval paní PhDr. Ireně Bukačové, ře-
ditelce muzea, za vytrvalou a vysoce kvalifikovanou obnovu památky, která by 
bez její vize, vytrvalosti a zásadní iniciativy nebyla možná. Při bohoslužbě slova 
zdůraznil význam poutního místa, jeho tradici a úsilí mnoha generací místních 
obyvatel i znalců architektury, kteří si byli vědomi významu památky a usilovali 



11

Co
 se

 st
al

o

o její záchranu. Slavnost se uskutečnila za účasti početných hostů, mezi nimiž 
byli také řeholníci z kláštera v Novém Dvoře, poutníci ze sousedních diecézí, po-
četná veřejnost a zástupci politické reprezentace Plzeňského kraje a obcí regio-
nu. Po prohlídce obnovené památky a expozic muzea učinil pan kardinál Duka 
zápis do pamětní knihy muzea a popřál obnovenému poutnímu místu mnoho 
štěstí a lidí dobré vůle, kteří sem budou přicházet, buď za duchovní energií, 
nebo kvůli památce samotné.

V Mariánské Týnici se každoročně koná mariánská pouť s pobožností, v letošním roce 
tomu bude dne 5. září. Srdečně zveme a těšíme se na Vás.

Mgr. et Mgr. Pavel Beneš
odborný asistent Centra baroka v Mariánské Týnici

25. července: Světový den prarodičů a seniorů.
Světovému dni prarodičů a seniorů je věnována rubrika Zaostřeno na…

31. července se konala Anenská pouť na Tanaberku.
V sobotu 31. července, několik dní po svátku sv. Jáchyma a sv. Anny, slavilo 

poutní místo Tanaberk Anenskou pouť. Kostel sv. Anny na Tanaberku je impo-
zantní stavba s kruhovým půdorysem, stojí ve stínu vzrostlých stromů a je oje-
dinělou ozdobou Všerubského průsmyku. Svatoanenský vrch patří do katastru 
městyse Všeruby, který se také o toto poutní místo vzorně stará. Tanaberk má 
pohnutou historii, zvláště v poválečném období. Byli zde usídleni vojáci, kteří 
hlídali hranici, střílelo se do obrazů, uvnitř kostela byli ustájeni koně. Naštěstí 
v dnešní době je Tanaberk hezky opravený a stále se může pokračovat v pracích 
na obnově nejen stavebních, ale i duchovních.

Svatoanenská tanaberská pouť je každoročně hojně navštěvovaná. První mše 
svatá se konala již v pondělí 26. července v podvečer, kdy se v liturgii slaví svá-
tek sv. Jáchyma a sv. Anny. Bohoslužbu celebroval P. Mons. Miroslav Kratochvíl 
z Loučimi spolu s P. Karlem Kočím. Hlavní sobotní slavnostní bohoslužba začala 
ve 14:30, jejím hlavním celebrantem byl mrákovský farář P. Przemyslaw Ciupak. 
Spolu s ním se mše svaté účastnil Mons. Miroslav Kratochvíl z Loučimi a P. Karel 
Kočí. Na obou mších byla účast hojná, kostel byl zaplněný věřícími.

Mše svatá nebyla jediným programem poutě na Tanaberku. Po skončení mše 
vyhrávala ve venkovním altánu dechová kapela Horalka a poté se ještě konal 
koncert slovenského operního pěvce Mateje Vaníka. O stánek s vynikajícím ob-
čerstvením se postaralo Zemědělské obchodní družstvo Mrákov.

Martina Matějková, Loučim

SRPEN
2. srpna zorganizoval spolek K Srdci pouť s přáteli bez domova do Nepomuku.

Po koronavirové pauze se nám ve spolku K Srdci podařilo opět uspořádat 
tradiční každoroční pouť s lidmi bez domova. Sešli jsme se v pondělí 2. srpna 
v 8:30 před azylovým domem svatého Františka v Plzni. Autobus s odvážným 
řidičem přijel v 9:00 a vyjeli jsme směrem k Nepomuku. Sešlo se nás tak ako-
rát, celkem 45 poutníků. Po cestě do Nepomuku jsme měli krátkou přestávku 



12

Co
 se

 st
al

o
na louce na svačinu a kafe. Během cesty každý dostal slovo, aby se představil 
a mohl sdílet svá očekávání. Při příjezdu do Nepomuku nás vítalo troubení aut 
a překrásné zvony. 

K velké radosti byl s námi také plzeňský biskup Tomáš Holub, s kterým jsme 
slavili bohoslužbu v poutním kostele. Byli jsme velmi mile překvapeni z celkově 
milé, klidné a radostné atmosféry. Po mši svaté jsme se odebrali na zahradu 
místní fary, kde bylo pro nás připraveno krásné zázemí od místní farnosti a pana 
faráře – kafe, koláče i společné opékání buřtů. Po dobrém obědě a odpočinku 
jsme zhlédli pohádku o svatém Janu, u které jsme se hodně nasmáli, a také jsme 
si prohlédli místní muzeum. Pak jsme se rozdělili do pěti skupinek a mohli jsme 
ještě číst a prožít evangelium, které nás ten den provázelo. Čtení evangelia spo-
lu s lidmi bez domova je vždy silným momentem našich setkání. Po skupinkách, 
s vděčností z jejich sdílení, jsme se ještě na půl hodiny usebrali v kostele před 
nejsvětější svátostí, kterou nám náš otec Martin (P. Martin Sedloň, OMI) osobně 
požehnal. Celou pouť hudebně doprovázeli frontmani skupiny Efod. 

Prvotní rozjařenost a nespoutanost ze začátku „výletu“, když jsme ráno usedli 
do autobusu a vydali se na cestu, se postupně proměňovala a prohlubovala v 
pokojné a duchovní společenství těch, kteří se ocitli na společné cestě. Bylo to 
opět velmi podivuhodné a krásné. Těšíme se, že snad – dá-li Pán – ještě jednu 
takovou pouť prožijeme na podzim. Už teď se velmi těšíme! 

Lucie Vavrušková, K SRDCI (www.ksrdci.cz)

3. srpna byl na věž kostela Nanebevzetí Panny Marie v Plzni vyzdvižen zvon Anna.
Čtyřistapadesátikilový zvon Anna byl v roce 1994 vyzdvižen do věže katedrá-

ly sv. Bartoloměje na nám. Republiky. Po 20 letech byl ovšem z katedrální věže i 
se zvonem Prokop snesen. V roce 2015 totiž plzeňská katedrála dostala 4 nové 
zvony, s nimiž Anna, znějící tónem ais, neladila. (Více o plzeňských zvonech se 
dočtete ve Zpravodaji plzeňské diecéze 6/2021 na s. 12–13. Jde o vydání plně věno-
vané znovuotevření sv. Bartoloměje po tříleté revitalizaci.)

Zvon Prokop se do katedrály zase vrátil, nikoli však Anna. Tento zvon zůstal 
až do letošního srpna ležet v boční lodi kostela Nanebevzetí Panny Marie ve 
Františkánské ulici, tedy jen kousek od plzeňského náměstí. 

P. Pavel Petrašovský (administrátor zdejší farnosti) ovšem inicioval navrácení 
zvonu do provozu, a tak se události daly do pohybu. Nejdříve musel být vybou-
rán zazděný vchod do věže, aby do ní bylo možné vejít přímo z kostela. 3. srpna 
dopoledne vyzdvihl Annu do věže františkánského kostela jeřáb. Pokud tady 
farnost Plzeň u katedrály sv. Bartoloměje najde ochotné zvoníky, zvon Anna se 
po mnoha letech opět rozezní.

15. srpna byla v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Kladrubech slavena česko-německá poutní 
mše.

Mši svatou v klášterním kostele celebroval řezenský biskup, Mons. Rudolf Vo-
derholzer a P. Miroslav Martiš. Mši svatou slavilo velké množství poutníků, sotva 
se do kostela vešli.



13

Za
os

tř
en

o 
na

…

Rozhovor s paní Annou Martanovou 
u příležitosti Světového dne prarodičů 

a seniorů

V lednu 2021 ustanovil papež František Světový den prarodičů a seniorů, který bude 
nově v celé církvi připomínán vždy 4. neděli v červenci. Letos tedy tento den připadl na 
25. července. Nabízíme vám při této příležitosti rozhovor s plzeňskou farnicí, s 81letou 
paní Annou Martanovou. Rozhovor připravila Jana Lazarová.

Jaké jsou kořeny Vaší víry a vztahu k církvi?
Byla jsem vychovávána ve víře. V  naší rodině ale šlo spíš o „víru ze zvyku“, 

jak to občas na vesnicích bývalo a bývá. Chodívali jsme pravidelně do kostela, 
v post ní době jsme se vkleče modlili růženec. Bibli jsme tenkrát neměli, až moje 
maminka jednou využila nabídky pana faráře a koupila od něho alespoň Nový 
zákon. Některé mé vzpomínky z dětství jsou velmi silné. Dodnes si například 
velmi dobře pamatuji, že na začátku žní jsme si klekli na poli a tatínek se po-
modlil a poděkoval za úrodu. Když vyjížděl s kravami z domova, pokřižoval se 
a udělal kříž také na zemi, aby se zase ve zdraví vrátil zpět. Dodnes to při odcho-
du z domu dělávám tak jako tatínek.

Když jsem dospěla a přestěhovala se ze Šumavy do Klatov a později do Plzně, 
byla to pro mě samozřejmě velká změna. Já, holka z vesnice, jsem se dostala 
do města! A Pán Bůh pak také nějak zařídil, že jsem se obrátila. Abych pravdu 



14

Za
os

tř
en

o 
na

…
řekla, pravou hloubku a význam Velikonoc jsem prožila, teprve když jsem se 
svou dcerou jezdila do společenství v Toužimi za P. Alešem Opatrným. V Tou-
žimi jsem se účastnila také duchovní obnovy podle P. Siverse. Z těchto setkání 
a duchovních cvičení čerpám dodnes, mnoho pro mě znamenají. Možná člověk 
musí něco takového prožít až v dospělosti.

V církvi jsem se vždycky podle svých možností angažovala a byla jsem moc 
vděčná za společenství. Kdysi dávno, před mnoha lety, jsem jedno společenství 
také vedla, to už ale dnes nepokračuje. Když jsem některé akce přestala stíhat, 
holt jsem je musela vypustit. Pomáhala jsem s vnoučaty, starala se o zahrádku, 
uklízela jsem a vařila, byla jsem v jednom kole… V rámci možností ovšem dál 
chodím do kostela (třeba každý den, mám to blízko), dlouhá léta také pravidel-
ně pomáhám u františkánů, např. peru prádlo nebo žehlím. U františkánů jsem 
se dostala i k pletení dek, které P. Martiš posílal do misií. Jen bolest nohou nebo 
zad mě čas od času přinutí trochu zvolnit.

Dá se říct, že s františkány jsem spojena pracovně a na bohoslužby chodím do 
kostela sv. Jana Nepomuckého (farnost Plzeň-Bory).

Máte nějakou silnou duchovní zkušenost, na kterou ráda vzpomínáte (a chcete se o ni s námi 
podělit)?

Mám velmi silnou vzpomínku na Mons. Antonína Hýžu. Můj vnuk Dominik 
se narodil předčasně, a tak musel být v inkubátoru. Šla jsem tehdy za P. Hýžou 
a prosila jsem ho, jestli by mohl vnuka ještě v porodnici pokřtít. P. Hýža mi řekl: 
„Děvenko, tam už jsem křtil moc dětí. Ale Dominik poroste k slávě Boží.“ Každý 
den při mši se pak za mého vnuka modlil. Obdivovala jsem důvěru toho kněze 
a věřím jeho slovům: „Dominik poroste k slávě Boží.“

Co Vás baví?
Ráda čtu a luštím křížovky. Když má dcera noční, občas vařím taková skromná 

jídla – je vždycky lepší vařit i pro někoho jiného než jen sama pro sebe. Mívala 
jsem také zahrádku, kde jsem všelicos pěstovala, dokud jsem to fyzicky zvláda-
la. Teď už zvelebuju jen zahrádku před naším domem, kolem pařezu po borovici 
jsem udělala skalky, které pořád zvětšuji. V úterý jsem pravidelně chodívala do 
modlitebního společenství ve farnosti Plzeň-Bory, tato setkání se ale kvůli co-
vidu dlouho nekonala. Epidemická situace se zlepšuje, modlitební společenství 
už se párkrát sešlo, ale já jsem na něm zatím nebyla. Dcera mě pořád varuje, 
abych raději ještě nikam nechodila.

Jak jste prožívala dobu pandemie a různých omezení?
Já sama jsem covid prodělala, téměř tři týdny jsem marodila. I když jsem ne-

skončila v nemocnici, měla jsem docela těžký průběh, ale s pomocí Boží i s po-
mocí dcery jsem to zvládla. Dcera mi velmi pomáhala, nakupovala mi a přináše-
la, co jsem potřebovala. Ani po uzdravení jsem nikam nechodila, a když už jsem 
někam šla, dostala jsem vyhubováno. Dcera totiž pracovala jako zdravotnice 
také na covidovém oddělení, takže vážný průběh této nemoci viděla zblízka. 
Pochopitelně tedy o mě měla a má starost. Jakmile to bylo možné, pomohla mi 



15

Za
os

tř
en

o 
na

…

dcera s registrací na očkování. Teď (8. července) už mám za sebou druhou dávku 
očkování, patřím do věkové skupiny, která byla očkována mezi prvními.

Pokud jsem zrovna neležela, sledovala jsem televizní přenosy mše svaté 
z Domu sv. Marty. (Vždycky když nemůžu jít do kostela, sleduji mši svatou v te-
levizi.) Počítač ani připojení k internetu nemám, takže o tom, co se děje, jsem se 
dozvídala např. telefonicky od Hanky Sladké (pastorační asistentka ve farnosti 
Plzeň u katedrály sv. Bartoloměje), mluvila jsem také se sestrou Michaelou (pas-
torační asistentka ve farnosti Plzeň-Bory). A když už jsem nebyla infekční, přišel 
za mnou domů pan farář.

Bývala jsem aktivní turistkou, takže jakmile to bylo jen trochu možné, chodila 
jsem ven. I když mi problémy se zády a koleny už dnes nedovolí tolik chodit, 
obejdu alespoň park nebo občas vnukovi vyvenčím pejska. Pravidelné vycház-
ky mi dělají velkou radost – ptáci po ránu krásně zpívají, já se pomodlím růže-
nec, a hned je mi dobře na duši.

Sledovala jste informace o vývoji epidemie a vládních nařízeních? Měla jste strach?
Nikam jsem nechodila. Když jsme měli nosit roušku, nosila jsem roušku, když 

máme nosit respirátor, nosím respirátor.  Roušky jsem také šila. Neměla jsem strach 
– říkám si, že co se má stát, to se stane. Jsem stará, jestli mám umřít, tak umřu. Byly 
to smutné zprávy. Ale smutných zpráv je pořád hodně. Když slyším, jak vězní lidi 
kvůli víře, když slyším o dění v Koreji, v Číně, v Bělorusku… Z toho jsem smutná.

Co Vám dělá radost?
Dělá mi radost, že se pořád dovedu radovat. Když jsem venku, raduju se z pří-

rody. Raduju se z toho, že vůbec vnímám, že to všechno vidím, že můžu cho-
dit… Také se těším, že se mi vrátí vnuk z Vietnamu. Občas mu volám z pevné 
linky. A když za mnou přijde dcera, voláme vnukovi přes WhatsApp, nebo jak 
se to jmenuje.

Já na tu techniku už moc nejsem. Když jsem odešla z práce (pracovala jsem 
v bance), neměla jsem počítač doma a už jsem ani neměla čas dál rozvíjet pra-
covní dovednosti. Úplně jsem z toho vypadla, ale to nevadí, měla jsem spoustu 
jiných starostí s péčí o vnoučata a domácnost.

Jak jste strávila letošní Velikonoce?
Protože nemám přístup k internetu, neměla jsem možnost sledovat online 

přenosy. To mě mrzelo. Myslím, že jednou jsem se dostala na mši do kostela, 
a pokud ne, sledovala jsem třeba bohoslužbu z Komunitního centra Matky Te-
rezy v Praze. Za televizní přenosy bohoslužeb jsem byla ráda, to byly moc hezké 
bohoslužby.

Viděla už jste znovuotevřenou katedrálu sv. Bartoloměje?
Při otevření katedrály jsem se bohužel nedostala na žádný program, koncert 

Plzeňské filharmonie jsem sledovala v televizi NOE. Teď jsem byla v katedrále 
několikrát na mši, zrovna kázal P. Pavel Petrašovský. Katedrála je moc pěkná, 
i akustika v kostele se zlepšila.



16

Za
os

tř
en

o 
na

…

Sledujete dění v diecézi / v církvi? Odkud se o něm dozvídáte?
Ano, sleduji, co se v církvi i v diecézi děje. Moc ráda čtu Katolický týdeník, vět-

šinou ho přelouskám celý. Bývají tam pěkné články, zvlášť v rubrice Perspektivy. 
Já ovšem začínám odzadu, zajímají mě hlavně poselství Svatého otce. Ale ta 
moje skleróza… Občas něco přečtu, a za chvíli nevím, že jsem to četla. Některé 
texty si schovávám a vracím se k nim později. O dění v diecézi se dočítám ve 
Zpravodaji plzeňské diecéze nebo ve Farním věstníku. Vždycky si čtu texty otce 
biskupa, zajímají mě také články o různých setkáních nebo výletech.

Co Vás na současném dění v církvi mrzí a co Vás těší?
I když někdy slyším o mnoha ostudných kauzách, pořád si připomínám, že 

také kněží jsou jenom lidé, jako my ostatní. Nejvíc je mi líto, když je patrná oká-
zalost a honba za penězi. Proč nemůže být církev chudá? Vybírají se peníze na 
všechno možné… A pak si představím třeba ty chudáky na Moravě, kterým tor-
nádo vzalo domovy. (Pozn. redakce: Brněnský diecézní biskup Vojtěch Cikrle 
vyhlásil na neděli 27. června mimořádnou kostelní sbírku na pomoc obětem 
této přírodní katastrofy.)

Církev ale přináší i tolik dobrého. Vzpomeňme třeba na angažovanost mnoha 
obyčejných lidí při pomoci ostatním. Myslím, že tohle všechno dělají především 
věřící lidé. Nedávno mě nadchla a fascinovala například zpráva o manželech 
Vlčkových, kteří věnují obrovské peníze na vybudování dětského hospice s pa-
liativním střediskem na pražské usedlosti Cibulka. Jsou velmi bohatí, mohli 
by si jen užívat, ale oni chtějí pomáhat ostatním. Nevím, jestli jsou ti manželé 
věřící, ale myslím, že v podhoubí takto velkých a krásných činů musí být víra. 
Také se snažím přispívat tam, kde je třeba.

8. července 2021 v Plzni



17

Za
os

tř
en

o 
na

…

Rozhovor se Stanislavem Šecem

Představujeme vám Kontaktní místo 
pro seniory a další aktivity pro rodiny, kte-
ré nabízí centrální plzeňský obvod. Jeho 
místostarostou je Stanislav Šec, se kterým 
o těchto projektech hovořil Pavel Říha.

V červnu letošního roku vzniklo na úřadu 
plzeňského centrálního obvodu Kontaktní 
místo pro seniory. Můžete toto místo 
představit?  Proč vzniklo a co od něj mohou 
senioři čekat?

Toto místo vzniklo hlavně proto, aby-
chom od sebe oddělili sociální služby, 
které naše městská část poskytuje 
všem občanům, od těch služeb, které 
jsou pro seniory a pro rodiny. Aby se ve 
stejných prostorech nepotkávali žadatelé o dávky třeba se seniory, kteří si jdou 
vyzvednout vstupenky do divadla. Měli jsme v tomto smyslu opakovanou nega-
tivní zkušenost. Když se tyto dvě rozdílné skupiny s rozdílnými potřebami potká-
valy, vznikaly nepříjemné situace. Např. přímo v budově žádali občané od seniorů 
peníze, v dlouhé frontě senioři čekali na koupení zájezdu apod. Bylo to zkrátka 
nedůstojné. Tak jsme ty prostory od sebe oddělili. Chtěli jsme vytvořit vlídné mís-
to pro seniory, které je navíc v samém centru Plzně – Kontaktnímu místu jsme 
nejdříve říkali Místo vlídné pro seniory. Myslím, že to se nám podařilo. 

Co konkrétně Kontaktní místo pro seniory nabízí? 
Senioři si zde mohou koupit vstupenky, třeba do divadla nebo do muzeí; mo-

hou zde pořádat různé přednášky sami nebo je pro ně pořádáme přímo my; 
třeba seniorské svazy nebo svazy tělesně postižených zde pořádají svá setkání. 
Vím, že zájem projevili také křesťanští senioři – mohli by se tady setkávat tře-
ba ke společné modlitbě. Jsme otevření všemu, je to prostor, který je zkrátka 
určený pro seniory. Kontaktní místo tomu říkáme také proto, že kromě těchto 
volnočasových aktivit sem senioři mohou přijít pro radu. Pomáhali jsme např. se 
sčítáním lidu nebo s registrací na očkování. Někdy si senior třeba nevěděl rady 
s nastavením telefonu, tak mu kolegyně pomohla, nebo ho aspoň nasměrovala. 



18

Za
os

tř
en

o 
na

…
Vím i o případě, kdy paní chtěla prodat byt, ale nevěděla, jak na to, tak jí tady 
poradili. Jde zkrátka o různé typy pomoci seniorům.

K dispozici jsou dvě oddělené místnosti. Menší může sloužit třeba jako právní 
poradna, větší může sloužit jako zasedací místnost, místnost pro cvičení nebo 
kreativní dílna. V kuchyňce je možné připravit si čaj nebo kávu.

Kdo a jakým způsobem se na tohle místo může dostat a jaké jsou podmínky k tomu, aby člověk 
mohl vstoupit na Kontaktní místo pro seniory?

Podmínkou tedy je, aby přicházející člověk byl senior, což znamená člověk 
v důchodovém věku. Dejme tomu 65+. My tedy občanky nekontrolujeme a za-
tím jsme nikoho neodmítli. Samozřejmě mohou přijít i lidé v invalidním důcho-
du, kteří potřebují poradit nebo nasměrovat.

Musí být lidé někde sdružení? 
Není to podmínka, lidé nemusí být aktivně registrovaní v nějakých svazech 

nebo v Radě seniorů. Jde zkrátka o občana seniorského věku, který bydlí u nás 
na centrálním obvodě nebo je alespoň Plzeňan. Pak může využít služeb Kon-
taktního místa. 

Lze si u vás zarezervovat místo? Jak to prakticky funguje? 
Senioři se mohou ozvat naší pracovnici Zdeňce Markové na telefon 

378 036 458 nebo na e-mail markova@plzen.eu a domluví si s ní vhodný termín. 
Samotné kontaktní místo se nachází na adrese sady Pětatřicátníků 1 v Plzni 
a jeho užívání je zdarma.

S kým při provozování Kontaktního místa pro seniory spolupracujete?
Spolupracujeme s různými seniorskými svazy, ale také s organizací Totem, 

která je v Plzni známá. Totem sdružuje dobrovolníky, kteří pořádají pravidelný 
program pro naše seniory. Vždycky je to vyvěšené na stránkách, ať už na strán-
kách Totemu, nebo na webu umo3.plzen.eu.

Máte na plzeňském UMO3 ještě nějaké další projekty, které jsou zaměřeny ať už na seniory, 
nebo na rodiny či děti?

Určitě. V blízké době například proběhne Taneční vínek pro seniory. Tentokrát 
proběhne pod širým nebem, abychom předešli možné nákaze. Takto akce bude 
součástí většího festivalu Na ulici. Potom organizujeme různé kurzy pro rodi-
ny, ukázalo se, že na tyto kurzy rádi přicházejí i senioři. Konkrétně kurz 4 klíče 
k úspěšnému partnerství nebo 4 klíče k úspěšnému rodičovství. Vloni na kurz 4 klíče 
k úspěšnému partnerství přišlo 88 lidí, mezi nimi 5 seniorských párů. Velice si 
kurz pochvalovali a doporučovali ho i dětem. Kurz je zaměřený na komunika-
ci – aby vztahy mezi lidmi, kteří žijí v manželství či v partnerství, byly kvalitnější, 
aby se minimalizovaly konflikty, aby vztahy byly trvalejší, aby se předcházelo 
rozvodům. Ještě bych chtěl zmínit Den otců a dědů se soutěžemi pro děti, kon-
certy a dalším programem, který snad zase po covidové pauze budeme moct 
uspořádat.



19

Za
os

tř
en

o 
na

…

Jste vstřícní také k maminkám. Na úřadu vznikla přebalovací místnost.
Je to tak. Nechali jsem spravit toalety pro invalidy tak, aby to tam bylo příjem-

né i pro maminky s dětmi. Aby tam v pohodě mohly zajet s kočárkem, aby tu byl 
přebalovací pult, stupátka, aby se děti mohly samy vyčurat, umýt si ruce… Ma-
minka si může vzít na vrátnici klíč. Na takto upravené toalety tedy chodí pouze 
invalidé nebo právě maminky s dětmi.

Jak se podle vás seniorům v Plzni žije? Co je nejvíc trápí? 
Za dva a půl roku, co jsem místostarostou, jsem vypozoroval, že hlavním pro-

blémem není bezbariérovost, jak jsem si dříve myslel. Hodně seniorů si stěžuje 
na osamělost, protože jejich děti jsou třeba ve světě, jejich vnoučátka vyrůstají 
v zahraničí. Senioři se občas cítí být nepotřební a osamělí. I proto chceme pod-
porovat to, aby se potkávali mezi sebou, aby pro sebe navzájem mohli organi-
zovat různé akce. Abychom šli proti téhle osamělosti, pořádáme různé zájezdy 
pro seniory, kde se spolu mohou senioři seznámit, mohou strávit hezký čas tady 
na Plzeňsku nebo i za hranicemi Plzně. Senioři se nemusí bát, že bychom jim 
nabízeli třeba nějaké hrnce. Část nákladů na akce dokonce uhradíme.

Když jsem nastoupil do funkce místostarosty centrálního městského obvodu, 
uvědomoval jsem si, že seniorská a rodinná politika jsou značně oddělené. Při-
šlo mi to divné. Přišlo mi, že senior přece patří do rodiny. Má podobné potřeby 
jako zbytek rodiny, samozřejmě se svými specifiky. Proto se snažíme, aby senior 
měl své místo také na akcích pro rodinu. Snažíme se k tomu takto přistupovat 
a jednotlivé generace propojovat.

V září si připomínáme 1100. výročí od smrti svaté Ludmily, babičky svatého Václava a mimo 
jiné také patronky všech babiček. Můžete říct, co pro vás tato světice znamená?

To je zajímavá otázka. Moje tchyně se jmenuje Ludmila a musím říct, že mám 
skvělou tchyni. Je pracovitá, velice skromná a laskavá. Myslím, že i moje man-
želka Zdislava hodně těchto vlastností po mamince zdědila. Jednou z patronek 
mé manželky – kromě Zdislavy – je právě svatá Ludmila. Takže jí mám být za co 
vděčný.



20

Co
 se

 ch
ys

tá

Co se chystá

Do 20. září je možné se přihlašovat na kurz duchovního doprovázení 2021–2022.
V příštím akademickém roce se na CMTF UP v Olomouci opět uskuteční kurz 

duchovního doprovázení. Je určen kněžím, řeholním osobám a laikům, kteří se 
angažují v oblasti duchovního doprovázení nebo se na tuto službu chtějí při-
pravit. Teoretická část je otevřená širokému okruhu zájemců a poslouží i všem, 
kdo chtějí prohloubit svůj duchovní život. Na praktickou část bude proveden 
výběr z přihlášených účastníků teoretické části. 

Více informací včetně způsobu přihlášení na http://doprovazeni.cz.
Za tým vedoucích kurzu P. František Hylmar SJ

Univerzita třetího věku ZČU v Plzni nabízí pestrou škálu přednášek.
Ve studijním programu Úvod do křesťanského myšlení si můžete rozšířit znalosti 

i v oblasti křesťanství a teologie. Studijním programem bude provázet kněz pl-
zeňské diecéze P. ThLic. Pavel Frývaldský, Th.D.

Dozvíte se mnoho zajímavého o křesťanském pohledu na člověka, přiblíženy 
budou také myšlení a životní osudy velkých postav křesťanské tradice, jako jsou 
například sv. Ambrož, sv. Bernard, sv. Kateřina Sienská, Editha Steinová a další.

Přednášky budou probíhat v budově ZČU Jungmannova 1, 306 14 Plzeň v posluchárně JJ 
126 vždy ve středu jednou za 14 dní v čase 14:00–15:30 a jsou určeny seniorským po-
sluchačům a osobám v invalidním důchodu bez ohledu na délku předchozího 
vzdělání.

Elektronické rezervace proběhly v  srpnu. Zápisy posluchačů proběhnou 
v těchto termínech:

úterý 7. září 2021 v čase 13:00 – 16:30 (pouze pro nové posluchače a pro poslu-
chače bez elektronické rezervace)

středa 8. září 2021 v čase 9:00–12:00 a 13:00–16:30 
čtvrtek 9. září 2021 v čase 9:00–12:00 
Zbylé kapacity je možnost využít ještě v termínu dozápisu v  úterý 14. září 

2021 od 9:00 do 12:00 a od 13:00 do 16:00.



Letos se nově můžete přihlásit jak na programy plánované prezenční formou, 
tak na programy, které budou přednášené pouze on-line! Nově je také možnost 
provést platbu převodem. Více informací na www.u3v.zcu.cz.

Plaský varhanní podzim
ŘKF Plasy za finanční pomoci Plzeňského kraje a pod patronátem hejtman-

ky plzeňského kraje doc. PaedDr. Ilony Mauritzové Ph.D. pro Vás na letošní rok 
připravili 1. ročník varhanního festivalu – Plaský varhanní podzim. Všechny kon-
certy se konají v opraveném kostele Nanebevzetí Panny Marie.

První koncert (5. září od 18:00) bude věnován největším finančním sponzorům, 
kteří nám pomohli s naší finanční spoluúčastí při rozsáhlé opravě kostela Nane-
bevzetí Panny Marie – Plzeňskému kraji, městu Plasy a Biskupství plzeňskému. 
Naše vzácné varhany po dlouhé pauze rozezní varhaník Jaroslav Tůma.

Druhý koncert (18. září od 18:00) bude patřit Vladimíru Roubalovi (varhany) 
s hostem Janem Vernerem (trubka). Tento koncert bude poděkováním všem, 
kteří pomáhali v boji s koronavirem v našem městě a okolí – nejen všem zdra-
votníkům, ale i zaměstnancům obchodů, pošty, služeb, hasičům, zaměstnanky-
ním pečovatelské služby, všem, kdo šili roušky, pomáhali s nákupy pro seniory 
a mnoha dalším, kteří se aktivně zapojili.

Na třetím koncertu (2. října od 18:00) přivítáme prof. Jitku Chaloupkovou (var-
hany), jako hosté vystoupí kytarové duo: Duo Manera –Soňa Vimrová a Miroslav 
Žára. Tento koncert bude věnován panu Ing. Lumíru Brendlovi, který má velkou 
zásluhu na záchraně našich vzácných varhan a který nás loni, 8. října 2020, na-
vždy opustil.

Poslední koncert se bude konat 23. října od 17:00. Přivítáme mezi sebou var-
haníka Aleše Noska. Na tomto koncertu, týden před Slavností Všech svatých 
a dnem Vzpomínky na všechny věrné zemřelé (Dušičkami), zavzpomínáme na 
všechny oběti koronaviru, zvláště na ty, kteří žili v našem městě a okolí. Zároveň 
vzpomeneme na všechny naše blízké, kteří nás již opustili, ale v našich srdcích 
a vzpomínkách jsou stále s námi.

Všichni věříme, že 1. ročník Plaského varhanního podzimu se uskuteční a opět 
se všichni setkáme v nově opravených prostorách našeho kostela Nanebevzetí 
Panny Marie. Vstupné bude dobrovolné. Prosím, sledujte stránky města Plasy 
(www. plasy.cz) a stránky naší farnosti (www.omifarnostizapad.cz), kde Vás budeme 
informovat o aktuálních opatřeních v souvislosti s koronavirem.

Za pořadatele se na Vás těší MUDr. Zdenka Tyrpeklová

Plánované akce proběhnou v případě příznivé epidemiologické situace a za dodr-
žení vládních nařízení, zamezujících šíření onemocnění Covid-19. Děkujeme za po-
chopení.

ZÁŘÍ
1. září od 16:00: Vysazení stromu a divadelní představení v Meditační zahradě, Plzeň

Nový strom vysadí P. Jakub Holík, generální vikář plzeňské diecéze. V 16:15 
pak bude následovat divadelní představení Stvoření světa divadla ze Starého Pl- 21

Co
 se

 ch
ys

tá



22

Co
 se

 ch
ys

tá
zence. Těšíme se na setkání s Vámi v Meditační zahradě. (Nejbližší zastávka MHD 
je Tyršův most, odtud je cesta do zahrady značená.)

3.–5. září: Tour de I´Esprit: Cesta napříč duší, cíl: Klášter Teplá
1. ročník výpravné víkendové akce pro mladé ve věku 12–29 let. Více informa-

cí v zde v rubrice DCM nebo na webu a sociálních sítích DCM.

4. září od 19:00: Svatá Ludmila 1100 let – oratorium A. Dvořáka, Plzeň, Nová scéna Divadla 
Josefa Kajetána Tyla

Divadlo J. K. Tyla ve spolupráci s Biskupstvím plzeňským vás zvou na koncert 
pod záštitou plzeňského biskupa Tomáše Holuba.

V pořadí třetím oratorním dílem Antonína Dvořáka je Svatá Ludmila. Oratori-
um pro sóla, sbor a orchestr, Op. 71, napsal autor v období od 17. září 1885 do 
30. května 1886 na český text Jaroslava Vrchlického.

Námět oratoria pojednává o období z raných českých dějin, kdy  pohan-
ství  bylo střídáno  křesťanstvím.  Libreto  sestává ze tří částí: Na nádvoří hradu 
mělnického, V lesích berounských, V chrámu velehradském. V první části přichází 
na Ludmilin hrad v  Mělníku  poustevník  Ivan, který přesvědčuje pohanský lid 
o jediném Bohu. Ve druhé části Ivana vyhledá kněžna Ludmila, která se chce 
nechat pokřtít. Také dojde k setkání s Bořivojem, který se do Ludmily zamiluje 
a je ochoten přistoupit na křesťanství, pokud ji tím získá za ženu. V třetí části 
probíhá obřad na Velehradě, kde Ludmila s Bořivojem přijímají křest od bisku-
pa Metoděje.

V oratoriu se střídají pasáže dramatické s lyrickými, velkolepé s intimními. 
Kromě sólových hlasů se výrazně uplatňuje sbor. V závěru díla Dvořák zhudeb-
nil historický chorál Hospodine pomiluj ny, který zahajuje třetí část v podobě slav-
nostního pochodu a zakončuje celé oratorium jako velkolepá fuga.

Poprvé byla Svatá Ludmila uvedena na hudebním festivalu v Leedsu 15. říj-
na 1886 pod vedením samotného autora. Publikem byla přijata vstřícně, avšak 
odborná veřejnost kritizovala zejména přílišnou délku díla, libreto s problema-
tickým překladem přes němčinu do angličtiny a český námět, anglickému pub-
liku poněkud vzdálený. Další dvě představení, pro něž Dvořák skladbu výrazně 
zkrátil, proběhla v Londýně 29. října a 6. listopadu 1886. V Praze byla uvedena 
poprvé  25. února  1887  koncertně v  Národním divadle, přičemž orchestr řídil 
opět sám skladatel.

4.–5. září od 12:00: Speciální prohlídky kláštera Kladruby: Víme, kudy chodíme, Kladruby u 
Stříbra

Sedmý ročník speciálních prohlídek běžně nepřístupných částí v areálu kláš-
tera Kladruby. Prohlídky se konají v sobotu 4. a v neděli 5. září od 12, 14 a 16 hodin (za-
čátek na nádvoří). V rámci prohlídky navštívíme sklepení pod latinskou školou 
a interiéry v přízemí a prvním patře bývalé školy. 

Předchozí rezervace vstupenek je možná na tel. 374 631 773 nebo na adrese 
kladruby@npu.cz.

 



23

Co
 se

 ch
ys

tá

5. září od 10:00: Mariánská pouť v Mariánské Týnici
Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici vás zve na poutní 

mši svatou do kostela Zvěstování Panny Marie.

5. září od 12:00: Mše svatá za děti s požehnáním školních aktovek, Kladruby u Stříbra
Mši svatou v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Kladrubech bude celebrovat 

P. Miroslav Martiš.

5. září od 18:00: Plaský varhanní podzim 2021: Varhanní koncert Jaroslava Tůmy, Plasy
Farnost Plasy zve do kostela Nanebevzetí Panny Marie.

5. září od 19:30: Napříč barokní Evropou aneb Nokturno uprostřed lázeňských lesů, K. Vary
Zveme vás na koncert Mezinárodního hudebního festivalu J. C. F. Fischera, 

kterému udělil záštitu plzeňský biskup Tomáš Holub. Vojtěch Spurný (cemba-
lo) a Komorní orchestr Karlovarských symfoniků zahrají v  Dianě v  Karlových 
Varech.

6. září od 19:00: Plzeňský varhanní festival 2021: Martin Bernreuther, Plzeň
Ars Christiana a Biskupství plzeňské zvou posluchače do katedrály sv. Bar-

toloměje v  Plzni. Zazní skladby J. S. Bacha, W. A. Mozarta, F. Mendelssohna-
-Bartholdyho, F. Liszta a S. Karg-Elerta. Součástí festivalu bude také výstava do-
kumentující unikátní rekonstrukci varhan jezuitského kostela v Klatovech. Více 
informací na webu www.plzenskyvarhannifestival.cz.

7. září od 19:00: Letní barokní festival 2021: Prague Cello Quartet, Kralovice
Římskokatolická farnost a Spolek Gryspek Kralovice vás zvou na koncert do 

kostela sv. Petra a Pavla v Kralovicích.

9. září od 16:00: Mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň

10. září od 19:30: Koncert k Panně Marii, Ostrov
Zveme vás na koncert Mezinárodního hudebního festivalu J. C. F. Fischera, 

kterému udělil záštitu plzeňský biskup Tomáš Holub. V kostele Zvěstování Pan-
ně Marii vystoupí Capella Regia Praha pod taktovkou Roberta Huga.

10.–12. září: Loretánské slavnosti 2021, Bor
V pátek 10. září v 17:00 bude mši svatou v kostele sv. Mikuláše sloužit novokněz 

P. Tomáš Kadlec; v sobotu 11. září v 10:00 bude mši svatou v Loretě sloužit plzeňský 
biskup Tomáš Holub a od 19:00 německy P. Georg Hartl. V sobotu v 15:00 bude na 
programu komentovaná prohlídka kostela sv. Mikuláše, v  16:00 komentovaná 
prohlídka Lorety. V neděli v 8:00 bude sloužit farní mši P. Martin Duchoslav.

11. září od 9:00: Biskup Cup 2021 – turnaj v malém fotbale, Domažlice
Více informací zde v rubrice DCM, případně na webu a sociálních sítích DCM.



24

Co
 se

 ch
ys

tá
11. září od 11:00: Věčné sliby Filipa Mareše, Plzeň-Lobzy

Farnost Plzeň-Lobzy zve na slavnostní událost do kostela sv. Martina a Pro-
kopa.

11. září od 14:00: PilsAlive – křesťanský hudební festival, Plzeň
Nejen plzeňské kapely oživí nádvoří bývalého františkánského kláštera ve 

Františkánské ulici v Plzni. Podrobné informace o programu najdete na webu 
www.pilsalive.cz.

11. září od 18:00: Večer chval, Plasy
Plaská komunita misionářů oblátů spolu s asociovanými laiky vás i v pasto-

račním roce 2021/22 zve k pravidelné modlitbě chval do farního domu v Pla-
sích. Další termíny chval (v případě příznivé epidemiologické situace): 16. října, 
20. listopadu, 18. prosince, 15. ledna, 12. února, 19. března, 23. dubna, 14. květ-
na a 18. června od 18:00.

12. září od 10:45: Poutní mše svatá, Radnice
Poutní mše svatá u příležitosti svátku Jména Panny Marie se bude konat na 

Kalvárii v  Radnicích. Mše svatá v  kostele sv. Václava v  Radnicích v  tento den 
nebude.

12. září od 10:00: Společná eucharistie oblátských farností a farní den, Plasy
Eucharistická slavnost pro všechny části farností Dolní Bělá, Manětín a Plasy 

proběhne v  čerstvě zrestaurovaném kostele Nanebevzetí Panny Marie v  Pla-
sích. Dvě děti přistoupí k prvnímu svatému přijímání, proběhne žehnání školou 
povinným dětem a mládeži i těm, kteří ve farnostech plní různé služby.

18. září od 8:30: Společná pěší pouť plzeňské diecéze na Národní pouť na Tetíně, Srbsko-Tetín 
(Více informací na plakátku.)

18. září: Sobotní škola (on-line) – první setkání, Plasy
Misionáři obláti zvou do Sobotní školy. Jde o příležitost pro dospělé i do-

spívající, jak posílit vlastní víru intelektuálně i zkušenostně. Po zkušenosti 
„koronavirového roku“ bude Sobotní škola probíhat i nadále on-line, kromě 
prvního a  posledního setkání. Spojení účastníků bude zajištěno prostřednic-
tvím služby Zoom. K účasti je třeba přihlásit se nejpozději do 10. září na adrese 
vlastnimil@oblati.cz nebo na telefonu 733 755 901.

18. září od 18:00: Plaský varhanní podzim 2021: Koncert Vladimíra Roubala (varhany) a Jana 
Vernera (trubka), Plasy

Farnost Plasy zve do kostela Nanebevzetí Panny Marie.

20. září od 19:00: Plzeňský varhanní festival 2021: Ondřej Horňas, Plzeň
Ars Christiana a Biskupství plzeňské zvou posluchače do katedrály sv. Barto-

loměje v Plzni. Zazní skladby B. Smetany a A. Dvořáka. Součástí festivalu bude 



25

Co
 se

 ch
ys

tá

také výstava dokumentující unikátní rekonstrukci varhan jezuitského kostela 
v Klatovech. Více informací na webu www.plzenskyvarhannifestival.cz.

23. září od 16:00: Mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň

25. září: Oldies – sobotní setkání „starších mladých“ (14–19 let) v Plasích a Dolní Bělé
Všechny „starší mladé“ (14–19 let), tedy „oldies“, zvou misionáři obláti do 

společenství, které se schází na severním Plzeňsku v Plasích a Dolní Bělé. So-
botní setkání (jednou měsíčně) jsou tematicky zaměřená a obsahují jednoduše 
společně strávený čas sdílením, vařením, výlety... Na programu je pravidelně 
i duchovní impuls, svědectví víry, modlitba.  Společenství doprovází Vlastimil 
Kadlec, OMI a tým mladých oblátských laiků.

Další termíny setkání (v případě příznivé epidemiologické situace): 16. října, 
20. listopadu, 11. prosince, 15. ledna, 19. února, 19. března, 9. dubna, 14. května 
a 11. června.

Více informací: vlastimil@oblati.cz nebo tel. 733 755 901

25. září od 18:00: Sobotní communio s eucharistií kolem stolu, Dolní Bělá
Pro farníky, kteří by chtěli jednou měsíčně slavit společně eucharistii kolem 

stolu jako první křesťané a strávit pak sdílením a společným programem část 
večera, nabízí misionáři obláti tuto příležitost v rámci tzv. Sobotního commu-
nia. První setkání se uskuteční na faře v Dolní Bělé v sobotu 25. září v 18:00. Ter-
míny dalších setkání (v případě příznivé epidemiologické situace): 23. října, 27. 
listopadu, 11. prosince, 22. ledna, 19. února, 26. března, 30. dubna a 11. června 
od 18:00 do 21:00.

27. září od 19:00: Plzeňský varhanní festival 2021: Jiřina Dvořáková-Marešová, Plzeň
Ars Christiana a Biskupství plzeňské zvou posluchače do katedrály sv. Barto-

loměje v Plzni. Zazní skladby S. Karg-Elerta, B. A. Wiedermanna, M. Regera, C. 
Francka, L. Vierna, J. Alaina a vlastní improvizace. Součástí festivalu bude také 
výstava dokumentující unikátní rekonstrukci varhan jezuitského kostela v Kla-
tovech. Více informací na webu www.plzenskyvarhannifestival.cz.

29. září od 18:00: Poutní mše svatá, Otročín
Srdečně zveme na poutní mši svatou s nešporami v kostele sv. Michaela 

v Otročíně (okres Karlovy Vary). Během bohoslužby vystoupí žlutický sbor Rosa 
coeli pod vedením Mgr. Petry Vojtové. Mimo jiné zazní a capella vybrané části 
pěvecky náročné mše Kryštofa Haranta Missa quinis vocibus super dolorosi martyr.

30. září od 16:00: Setkání zájemců o organizaci Červené středy 2021, Praha
Setkání se uskuteční v kostele sv. Vojtěcha v Praze. Přihlášky a více informací 

na webu www.cervenastreda.cz nebo www.bip.cz.



26

Pa
st

or
ač

ní
 ce

nt
ru

m Výtvarně literární soutěž o sv. Ludmile byla prodloužena do konce ledna 2022. Podrob-
né informace o soutěži najdete na webu www.bip.cz/svludmila. 

18. září se koná Pěší pouť plzeňské diecéze na Tetín 
Více informací najdete na plakátku na 2. straně tohoto zpravodaje.

16. října proběhne setkání služebníků ve farnostech
Setkání pastoračních asistentů, akolytů, lektorů a dalších služebníků ve far-

nostech se uskuteční v Plzni na biskupství (nám. Republiky 35) 16. října od 9:30 do 
15:30. Program: Farnost a diakonie – Karel Šimr, farář ČCE v Chrástu.

Biskupská synoda „Za synodální církev: společenství, spoluúčast a poslání“
Ve dnech 9.–10. října bude ve Vatikánu zahájena Biskupská synoda, která 

bude mít – poprvé v historii – tři fáze: diecézní, kontinentální a všeobecnou.
Spočívat bude v konzultacích a rozlišování. Jak zdůrazňuje sekretář Synody 

kardinál Mario Grech, jde o to, aby se do celého procesu více angažoval Lid Boží. 
„Proces rozhodování začíná v církvi vždy nasloucháním, protože jedině tak lze 
pochopit, jak a kam chce Duch vést církev.”

Zahájení diecézní fáze Biskupské synody se uskuteční v katedrále sv. Bartoloměje 
v neděli 17. října v 10:00. Tato fáze bude ukončena předsynodálním shromážděním 
v dubnu 2022. Cílem této fáze je konzultace Božího lidu, proto sekretariát bis-
kupské synody zašle přípravný dokument doplněný dotazníkem a Vademecum 
s návrhy pro konzultace v každé místní církvi. Tato fáze bude ukončena předsy-
nodálním shromážděním na jaře 2022.

Příspěvky pak budou zaslány biskupské konferenci. Biskupové po období 
rozjímání vypracují syntézu, která bude zaslána generálnímu sekretariátu sy-
nody. Po získání podkladů bude vypracováno první Instrumentum laboris, kte-
ré bude v září 2022 zveřejněno a rozesláno místním církvím. Tím začne druhá 
fáze, kontinentální, která je naplánována od září 2022 do března 2023, a jejím 
úkolem bude vést dialog o Instrumentum laboris. Na závěr bude vypracován 
dokument, který bude v březnu 2023 zaslán generálnímu sekretariátu, na jehož 
základě bude následně vypracováno druhé Instrumentum labori, zveřejněné 
v červnu 2023. Synodální proces vyvrcholí v říjnu 2023 shromážděním biskupů 
v Římě.

Pastorační centrum



27

Evangelium na každý den 2022
Pastorační centrum nabízí brožuru Evangelium na každý den 2022, ve které je 

vytištěno evangelium na každý den a krátký komentář vybízející k zamyšlení, letos 
od P. Petra Vrbackého. Brožuru vydaly Paulínky a je v běžném prodeji za 119 Kč, na 
biskupství je možno ji objednat (pastoracni@bip.cz) či zakoupit na vrátnici za 77 Kč.

Doba stvoření
Ke slavení Doby stvoření vyzývá papež František poprvé v roce 2018, trvá něko-

lik týdnů od Dne modliteb za péči o stvoření 1. září do svátku sv. Františka z Assisi 
4. října. Je pozváním ke slavení Božího díla stvoření, k děkování za ně a k věnování 
zvláštní pozornosti vztahům mezi sebou navzájem a s celým stvořeným světem.

Modlitbu pro letošní rok najdete na www.zitlaudatosi.cz

Puťák domažlické křesťanské mládeže
Abychom po roce pandemie prohloubili svou víru i vzájemné vztahy ve spo-

lečenství, vyrazili jsme se Spolčem Domažlice a pár kamarády z Plzně na „puťák“ 

Centrum pro rodinu



28

Ce
nt

ru
m

 p
ro

 ro
di

nu
na faru do vesničky Hraběšice. Poněkud jsme se uskromnili z původních plánů 
s výletem do Alp nebo putování po Jihomoravském kraji a domluvili se, že 18. 
července vyrazíme na faru do malé vesničky Hraběšice u Šumperka a strávíme 
tam dalších pět nocí. Populace Hraběšic se tedy na týden zvedla o desetinu. 
(+17 pubertálních katolíků)

Potěšilo nás, že náš pan vikář Miroslaw Gierga, jeho neteř a synovec přijali 
naše pozvání a zúčastnili se společné akce, díky čemuž jsme mohli zorganizovat 
mši svatou v krásně, nově opraveném kostele sv. Filipa a Jakuba v Hraběšicích. 
Jiné dny jsme podnikali výlety, které vždy jeden z nás plánoval. Lezli jsme kolem 
Rešovských vodopádů, navštívili jsme elektrárnu Dlouhé Stráně, překonali jsme 
Praděd, bloudili po Šumperku a Olomouci, vykoupali se na koupališti u obce 
Krásné a nestíhali autobusy. Po večerech jsme si zahráli fotbalový turnaj, probí-
rali problémová křesťanská témata a zabavili se i hrou Městečko Palermo.

Děkujeme DCM Plzeň, zejména P. Pavlovi Fořtovi za finanční příspěvek a také 
místní paní správkyni Mirce Večeřové za laskavé a vstřícné jednání a připravení 
fary k pobytu. Těšíme se zase za rok. 

Emma Havlovicová a Tereza Fořstová

Víkend pro ženy s  tématem „Dej mi pokoj!“ pro vás připravují Manka Kutilová 
a Jindřich Fencl 1.–3. října v Těnovicích. Přihlášky na adrese jindrich.fencl@bip.cz.

Kreativní víkend pro matku a dceru proběhne 8.–10. října, tentokrát na faře v Horní 
Blatné. Cena 1500 Kč/pár, přihlášky na petra.konarikova@bip.cz.

Křesťanská psychoterapeutická poradna při biskupství nabízí poradenství v oblasti 
rozvoje osobnosti, těžkých životních situací, mezilidských vztahů, manželské 
poradenství a párovou terapii (více na www.poradnaukaplicky.cz). Poradnu vede 
psychoterapeutka Marie Kutilová, možnost on-line konzultací. 

Domluva: marie.kutilova7@gmail.com, 606 710 631. 

Kontakt: rodiny@bip.cz





30

Di
ec

éz
ní

 ce
nt

ru
m

 m
lá

de
že DCM, Františkánská 11, Plzeň 301 00 (vchod vedle Muzea církevního umění)

FB: DCM Plzeň; nový web: www.dcmplzen.cz; Instagram: dcm_plzen; YouTube: 
DCM Plzeň.

Kontakt: dcm@bip.cz.
Tel.: 607 685 729 (Sára Kolbová) nebo 737 546 649 (P. Pavel Fořt)

Proběhlo…
Quest

V termínu 23.–31. července proběhl v naší diecézi již třetí ročník tábora Quest 
pro mládež ve věku 12–15 let. Zúčastnilo se ho 16 mládežníků a 23 organizátorů. 
Tématem tábora bylo společenství a vztahy. Náplní programu byly krátké před-
nášky, společné modlitby a chvály, tvůrčí workshopy (cestovatelská přednáška, 
ubrouskování, Boj o přežití, Vyvražďovačka, výroba barefoot, kurz první pomoci 
atd.), týmové hry a bojovky, sdílení v teamech. Ve čtvrtek jsme absolvovali výlet 
do kaple Všech svatých kousek nad Petrohradem, kde pro nás celebroval mši sva-
tou o. biskup T. Holub, který s námi prožil celý den. Děkujeme všem, kteří se na 
tomto ročníku podíleli jak svou pomocí, tak přítomností či modlitbou na dálku. 

Chystáme…
Vzhledem k  současné – často se měnící – situaci si vyhrazujeme nárok na 

změny v programu či celkové zrušení akcí. Informace budeme udržovat aktuál-
ní na našem webu a soc. sítích.

Diecézní pouť v Teplé 
Tento rok se nebude konat. Z důvodu národní poutě na Tetín, která proběhne 

18. září. Bližší informace k programu naleznete na webových stránkách svata-
ludmila.cz.

TOUR DE I´ESPRIT – putování napříč Plzeňskou diecézí – napříč duší!
Termín: 3.–5.9.2021
Start cesty: Lze vybrat jednu trasu z šesti možností v přihlášce.
Cíl cesty: klášter Teplá
Věk: 12–29 let



31

Di
ec

éz
ní

 ce
nt

ru
m

 m
lá

de
že

Program: Jde o první ročník této výpravné víkendové akce. Společné putová-
ní přírodou, výzvy posouvat své možnosti dál, „objevit”, co vše dokážu a zvlád-
nu, poznávat nové přátele, společenství, chválit Pána a zažívat dobrodružství! 
Více informací a přihlášky na webu nebo na sociálních sítích. 

BISKUP CUP 
Tradiční turnaj v malém fotbale proběhne 11. září od 9:00 v Domažlicích na 

ZŠ Komenského 7 (v hale a na venkovním hřišti). Zahraj si v tradičním turnaji 
v malé kopané, tento rok i s odpoledním programem (promluva, chvály…).

Letos budeme opět hrát ve dvou kategoriích: 
I. kategorie – hráči do 15 let, 
II. kategorie – hráči nad 15 let. 

Veni Sancte
Ve středu 6. října proběhne od 19:00 v  kostele Nanebevzetí Panny Marie ve 

Františkánské ulici slavnostní mše k zahájení nového akademického roku. Na 
tuto slavnost jsou zváni všichni studenti, zástupci akademické obce i ti, kteří 
s námi chtějí tento začátek společně prožít. Následující setkání vysokoškoláků 
na místní faře od 20:00 je pak již určeno pouze vysokoškolákům a pozvaným. 

VŠ klub Hora Akcí Veni Sancte se opět po prázdninách rozběhne i činnost VŠ 
klubu Hora, která zve všechny plzeňské studenty mezi sebe. Více o jejich pro-
gramu na FB „Vysokoškolské společenství HORA v Plzni“.

SŠ spolčo DCM zve také všechny plzeňské středoškoláky k pravidelnému stře-
dečnímu setkávání v prostorách Diecézního střediska mládeže (Františkánská 
11, zvonek DCM). 

Dále chystáme…
Get on! – seznamovací víkend s Horou, 15.–17. října
Let´s Dance  – studentský ples 15+, 6. listopadu
Další termíny naleznete v našem kalendáři akcí DCM a na našich webových 

stránkách.



32

Ch
ar

ita
 

Z charitního života Z charitního života 
v západních Čecháchv západních Čechách

Nový kontejner na výdej a skladování potravin pro potřebné byl otevřen v Domažlicích.
Otevření potravinového kontejneru, v  němž jsou uchovávány potraviny 

nebo základní hygienické potřeby pro potřebné lidi na Domažlicku, proběhlo 
v létě při příležitosti 10. výročí provozu charitního Azylového domu sv. Alberta 
Chmielowského, před nímž je kontejner postaven. S potravinovou pomocí mají 
zdejší pracovníci Diecézní charity Plzeň, věnující se i terénní práci s lidmi ve váž-
né životní situaci, již letité zkušenosti. Nový potravinový kontejner byl financo-
ván z více zdrojů, dotaci poskytl Plzeňský kraj a podpořen byl také Nadačním 
fondem pomoci Karla Janečka. Nezbytné zastřešení a instalaci kontejneru na 
zpevněnou plochu hradí diecézní charita z Tříkrálové sbírky.

Azylový dům sv. Alberta Chmielowského se tak stane plnohodnotným mís-
tem výdeje potravinové pomoci, který Diecézní charita Plzeň organizuje po celé 
Diecézi plzeňské. V minulém roce bylo na tomto území charitami vydáno přes 104 
tun potravinové a materiální pomoci lidem v nouzi. Výdejních míst je celkem 13 a 
v některých z nich již potravinové kontejnery mají. Potraviny a základní materiální 
pomoc lidem ohroženým chudobou jsou získávány z programu FEAD, který je fi-
nancován z evropského Operačního programu potravinové a materiální pomoci 
nejchudším osobám a dále z potravinových bank krajů, kde jsou shromažďovány 
potraviny, kterým hrozí marné uplynutí doby spotřeby. Částečně se na doplňová-
ní zásob do domažlického kontejneru bude podílet i německý dobročinný spolek 
Bad Kötztinger Tafel e.V, který bude dodávat neprodané potraviny z Německa.

Diecézní charita Plzeň děkuje dárcům za podporu zasažených obyvatel Stebna.
Osm rodin v obci Stebno obdrželo příspěvek z transparentního účtu Diecézní 

charity Plzeň. Jejich domovy byly vážným způsobem poničeny bouří, která se 
zde přehnala z 24. na 25. června. Na podporu zasažených obyvatel Stebna při-
šlo do 2. srpna na transparentní účet diecézní charity téměř 686 tisíc Kč. Potřeb-
ným rodinám byla dosud rozdělena částka ve výši 629 tisíc Kč. To vše se děje 
díky obrovské solidaritě štědrých dárců s místními lidmi.

Dary ve prospěch zasažených obyvatel Stebna jsou rozdělovány z  transpa-
rentního účtu Diecézní charity Plzeň na základě šetření její Terénní krizové služ-
by, která do obce pravidelně dojížděla a která zde ihned po odeznění bouře na-



33

Ch
ar

ita
 

bízela také okamžitou psychologickou podporu a humanitární pomoc. Finanční 
pomoc Charity navázala na finanční pomoc od organizace Člověk v tísni, s níž Te-
rénní krizová služba spolupracovala na vyhledávání nejvíce zasažených rodin. Za 
informace vedoucí k pomoci potřebným vděčí Charita také P. Richardu Polákovi.

Vzhledem ke stabilizované situaci zasažených rodin ze Stebna jsou případné 
další dary s variabilním symbolem 246 zaslané na transparentní účet Diecézní 
charity Plzeň č. 277850809/0300 od 3. srpna 2021 shromažďovány do krizového 
fondu. Z  něj budou v  případně potřeby neodkladně uvolňovány na pomoc 
lidem v  nouzi při jiných mimořádných živelných nebo krizových událostech. 
Dary, které byly na charitní transparentní účet zaslány za účelem oprav steben-
ského kostela sv. Jana Křtitele, byly převedeny na oficiální sbírku na jeho opra-
vu, vedenou u Nadačního fondu Dominanty. Šlo o 10,5 tisíce Kč. Charita totiž 
zaštiťuje pouze pomoc zasaženým obyvatelům.  

Diecézní charita Plzeň touto cestou děkuje za veškeré příspěvky solidárních 
dárců, ale také celých farností nebo soukromých subjektů, díky nimž může být 
vyplácena finanční podpora lidem v krajní životní situaci.

Finanční sbírka Charity Česká republika na pomoc po záplavách v Německu.
V reakci na mohutné záplavy, které v polovině července zasáhly zejména zá-

padní spolkové země Německa, Severní Porýní-Vestfálsko a Porýní-Falc, zřídila 
Charita Česká republika finanční sbírku na pomoci postiženým oblastem. Kata-
strofa si vyžádala na 180 lidských životů. Rozvodněné řeky strhávaly domy a sil-
nice. Záchranáři evakuovali tisíce lidí, do postižených oblastí se museli dostávat 
na člunech nebo ve vrtulnících. Pomoc v zasažených oblastech bude distribuo-
vat sesterská Charita Německo, která v minulosti poskytovala masivní finanční i 
materiální pomoc při mimořádných událostech v České republice.
Sbírkový účet pro pomoc:
55660022/0800 
VS 250 (Německo)

Děkujeme za vaši solidaritu 
Petr Šimek, PR DCHP



34

Ko
st

el
y s

v.
 M

ik
ul

áš
e Kolem silnice z Klatov na Železnou 

Rudu se nachází obec Luby, která je 
součástí Klatov. Na místním hřbitově 
stojí prostý kostel sv. Mikuláše. Zazna-
menán je k  roku 1352. Byl postaven 
krátce před tímto letopočtem, v  15. 
století byl neobvykle rozšířen tím, že 
loď kostela byla zvětšena směrem na 
jih, a tak presbytář není v ose kostela. 
Kostel má jen sanktusovou věžičku 
nad presbytářem, který je uzavřen 
pětiboce s  opěrnými pilíři. Drobné 
barokní úpravy byly provedeny v roce 
1756. Poklad se skrývá uvnitř v podo-
bě maleb z doby okolo roku 1500. Na 
stěně vedle vítězného oblouku jsou 
vypodobněna retabula oltářů s  po-
stavami světců a Panny Marie. Také 
klenby presbytáře jsou vyzdobeny 
malbami z té doby. Na hlavním oltáři 
je obraz sv. Mikuláše z konce 16. století s vedutou Klatov. Z kostela pocházejí 
dvě pozdně gotické sochy Panny Marie a sv. Jana Evangelisty z konce 15. století, 

které jsou v současné době v kla-
tovském muzeu. 

Jedeme-li dál na jih, můžeme 
se zastavit v  Dešenicích. Tamní 
kostel sv. Mikuláše se v  historii 
objevuje také v polovině 14. sto-
letí, i když je zřejmě o něco starší; 
pravděpodobný čas jeho výstav-
by je kolem roku 1270. Nepo-
chybně patřil k farním kostelům, 
postaveným v  těsném podhůří 
Šumavy, které sloužily duchov-
ním potřebám horalů. Kostel byl 

Kostely sv. Mikuláše
ve vikariátu Klatovy

Luby

Dešenice



35

Ko
st

el
y s

v.
 M

ik
ul

áš
e

postaven jako jednolodní s  pravoúhle uzavřeným presbytářem, který má na 
severní straně nízkou věž se sakristií v přízemí, zastřešenou valbovou střechou. 
V barokní době byl kostel upraven, zejména mu byla změněna okna na obdél-
níková. V  polovině 18. století byl kostel rozšířen o nový presbytář, postavený 
za původním. Má osmihranný půdorys a je zastřešen samostatnou stanovou 
střechou, vrcholící sanktusovou věžičkou. Tato část je v interiéru velmi zdobná, 
kupolová klenba je na svých lunetách zdobena štuky a malbami. V této části 
stojí barokní oltář z roku 1750, s obrazem sv. Mikuláše od Josefa Hellicha z roku 
1878. Na klenbě lodi jsou malby z 20. let 20. století.  

Město Měčín leží trochu stranou od hlavních cest, ale býval důležitou obcí na 
Klatovsku. Tím nemyslím výrobu slavných chipsů, které proslavily obec ještě za 
starého režimu, ale dobu starší, kdy mělo městečko i trhová práva. Kostel se 
objevuje v konfirmačních knihách opět ve známém roce 1352. Tyto knihy za-
znamenávaly obsazování far, a teprve za Karla IV. a arcibiskupa Arnošta z Pardu-
bic dostávaly důslednost a zachovaly nám jména tehdejších farářů (plebánů). 
Kostel však je o něco málo starší. Byl postaven jako jednolodní s presbytářem 
uzavřeným pěti stranami a s věží před západním průčelím. V boku presbytáře 
se nachází kaple sv. Jana Nepomuckého z roku 1726. Barokní úpravy byly pro-
vedeny v roce 1776, kdy byla v interiéru nově upravena loď kostela a realizován 
kůr. Presbytář je zaklenut gotickou žebrovou klenbou, loď plackovou klenbou, 
vyzdobenou malbami Karla Théryho v roce 1904. Podle záznamů byly v pres-
bytáři objeveny gotické malby, které nebyly obnoveny. Hlavní oltář je barokní 
z poloviny 18. století, s obrazem sv. Mikuláše a se sochami sv. Jana Křtitele a sv. 
Jana Evangelisty. Vpravo od oltáře je ve zdi výklenek sedile zaklenutý lomeným 
obloukem. Pěkný barokní oltář je i v kapli sv. Jana Nepomuckého.  

Jan Soukup

Měčín



36

KN
A

informuje

To si tak uprostřed prázdnin vezmu do ruky knihu Marka Váchy a ona se mi 
otevře na stránce 76. Kapitola Věk Ducha svatého. Čtu s chutí, uvelebena v křes-
le, pohodička, a pak mě to úplně nadzvedne: „Křesťanství není nic jiného než 
výbuch radosti ze života, dotek skutečnosti, čisté srdce, které vidí věci, jak jsou. 
Miluj lidi a používej věci. Neměj strach ze svatosti. Ona ti nevezme síly, život ani 
radost. Naopak, staneš se člověkem, na jakého Otec myslel, když tě stvořil…“ 
Stačí ta slova jen číst, a už člověk cítí, jak ho radost šimrá po těle. Co se asi stane, 
když se otevřeme skutečnosti, že život s Bohem je výbuchem radosti ze života? 
Poznáme se ještě navzájem, jak budeme tím štěstím šťastni, radostní a krásní? 
Díky, Marku Orko, za Tvé knihy, podobné gejzírům naděje a lásky k Bohu a k ži-
votu. Mohly by se předepisovat k  lékům, co tiší bolest, přináší úlevu a vlévají 
chuť žít naplno. Požehnané dny všem přeje Majka Lachmanová.

Nepřehlédněte informace z Karmelitánského knihkupectví
Otevírací doba 
Pondělí, středa, čtvrtek: 9:00–17:00
Úterý, pátek: 8:00–16:00

Nabídka novinek a zajímavých knih
Spiritualita srdce, Louis Lallemant

Francouzský jezuita bývá řazen mezi důležité komentátory mystických au-
torů Terezie z Ávily a Jana od Kříže. „Pouze Bůh nás může učinit šťastnými,“ do-
zvídá se čtenář hned poté, co knihu otevře. Nutno podotknout, že jezuité jsou 
znalci a mistři v žití a zakoušení tvořivé přítomnosti živého Boha. Kniha poučí, 
povzbudí a hlavně potěší v žití s Bohem.

Křesťanství a homeopatie 
Tato knižní novinka od absolventa teologické fakulty Milana Werla se těší vel-

kému zájmu našich čtenářů. Co o knize píše kněz Petr Vrbacký? „Téma křesťan 
a homeopatie je aktuální, zajímavé, potřebné a výbušné! Kolik už zaznělo názo-
rů, varování, černobílých zjednodušení i emotivních výkřiků… Čtenář díky ní 
získá nejen teologicky fundovanou informaci o celé problematice, nýbrž i pře-
sažný, do širšího kontextu zasazený pohled na fyzické i duchovní zdraví Bohem 
stvořené bytosti jménem člověk.“ Buďte zvědaví a přijďte knihu vzít do ruky, 
stojí za to.



37

KN
A

Pro děti a mladistvé
Svatá Ludmila, Oldřich Selucký

„Ludmila ví, že Bůh je jako slunce: svým světlem a teplem zalévá všechny lidi 
bez rozdílu. Malé i velké, bohaté i chudé, dobré i zlé. Takoví mají být křesťané, 
tak se chová Ludmila. Neptá se, kdo je dobrý a kdo zlý. Hladovému dává na-
jíst, nemocného navštíví a přinese mu lék. Do celé země září dobrota křesťanky 
Ludmily. Všude jde řeč o vzácné kněžně…“ 

První čtení o svaté Ludmile pro školáky, předškoláky, jejich rodiče i prarodiče, 
s radostí napsal a namaloval Oldřich Selucký. Působivé ilustrace umocňují at-
mosféru poutavého vyprávění o svaté Ludmile. „Rodiče, kteří jste pojmenovali 
své dcery po této světici, neváhejte doplnit knihovny o tento knižní klenot.“

 
Mokrozem/Suchozem (Michael Engler)

Půvabná dvojkniha. Z  jedné strany příběh chlapce jménem Lamar, 
který žije v zemi neustálého deště. Se svou slepičkou Dolores zase ko-
nečně chtějí vidět zpoza mraků slunce. Z  druhé strany příběh dívky Ne-
neh, která žije v zemi sucha. Oproti Lamarovi Neneh a její lišák mají 
slunce plné zuby, vždyť odpaří i poslední kapku vláhy. Potřebují vodu! 
Všichni čtyři se vydávají na cestu různými směry a dobrodružství s překvapivým 
výsledkem začíná pro oba hlavní hrdiny…

Obrázková dvojkniha o klimatu, útěku a přicházení, cílech a vizích, přátelství 
a víře v sebe samého. Příběh, který osloví malé i dospěláky, co ho budou dětem 
číst. 

Nabídka kalendářů na rok 2022.
V Karmelitánském knihkupectví je možné zakoupit i oblíbené kalendáře 2022 

s církevním a občanským kalendáriem. V nabídce jsou Malá poselství Vojtěcha 
Kodeta, Dědictví otců, Poutní místa, Slovo na cestu a další podoby stojacích ka-
lendářů. V nabídce je také malý diář 2022, Cyrilometodějský kalendář, Liturgic-
ký a Evangelium na každý den 2022. Kalendáře můžete objednávat na adrese: 
plzen@kna.cz nebo na tel. 602506287. 

Těšíme se na Vás a doufáme, že zůstanou obchody nadále pro zákazníky ote-
vřeny. 



38
Do tohoto zpravodaje přispěli svými fotografiemi: Václav Beneš, Jan Soukup, Jiří 
Strašek, manželé Noskovi a archiv DCHP.

Správné odpovědi Kvízu o svaté Ludmile 
1 A) Cluny ve Francii
2 C) Sv. Ivan
3 A) Lobkowiczové
4 B) Muzikantská Liduška

5 A) Poslední neděle v červenci
6 B) 3 církevní školy
7 B) 16. září

Z diáře emeritního biskupa Františka

2. 9. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
5. 9. 16:00 Marienweiher, poutní mše svatá
9. 9. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
15. 9. 9:00 Šaštín, účast na mši svaté se Svatým otcem
16. 9. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
17.–18. 9.  Praha, Tetín, Národní pouť ke svaté Ludmile
28. 9. 9:00 Stará Boleslav, Národní svatováclavská pouť
29. 9.–1. 10. Poličany, rekolekce pracovníků DCHP

Báseň Blanky Krýslové u příležitosti česko-německé poutní mše k svátku Nanebevzetí Panny 
Marie (15. srpna v Kladrubech u Stříbra):

Modlitba k Marii
V tom našem tichém kraji
kde lidé navzájem se znají
kde klášter je i kostel malý
lid pobožný i úcty znalý

modlitby slyšet za večera
i slova bázně vyjdou z pera
tam popřej svatá Panno sluchu
požehnej lidu, kraji, duchu…

V kostele Panny Marie 
zjara jsou slyšet pašije
k oslavě Tvého syna Krista
z duší se dere láska čistá,

kdekdo Tě žádá o pomoc
je toho Matko jistě moc
a Tvoje žehnající ruka
požehná bolesti a muka,

která jsou všude, kde je lid
je v Písmu psáno, má tak být
a Tvoje nejsvětější slovo
popřeje sluchu Ježíšovo.

Přímluvy naše duše tiší
víš dobře, že se hříchy liší
nikoho nechceš zatratit
víru chceš láskou oplatit.



OPERA
NOVÁ SCÉNA

Koncert k 1100. výročí úmrtí svaté Ludmily 

Sobota 4. září 2021 | 19.00 | Nová scéna DJKT

Vstupenky k zakoupení v Předprodeji DJKT 
a na webových stránkách djkt.eu 

a plzenskavstupenka.cz

Divadlo J. K. Tyla ve spolupráci s Biskupstvím plzeňským
uvádí koncert pod záštitou biskupa Mons. Tomáše Holuba.

Oratorium Antonína Dvořáka

SVATÁ LUDMILA
1100 LET

148_215_Ludmila.indd   1148_215_Ludmila.indd   1 09.08.2021   13:50:0909.08.2021   13:50:09



 
9/2021 ZÁŘÍ

ZPRAVODAJ PLZEŇSKÉ DIECÉZE
vydává 1× měsíčně Biskupství plzeňské,
nám. Republiky 35, 301 14 Plzeň.
Odpovědná redaktorka: 
Jana Lazarová, e-mailová adresa redakce:
zpravodaj@bip.cz, tel.: 721 863 845, www.bip.cz. 
Evidenční číslo MK ČR E22167.
Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky.
Tiskne MK-tisk Plzeň. Uzávěrka tohoto čísla: 15. 8. 2021,
uzávěrka příštího čísla: 15. 9. 2021

Z diáře biskupa Tomáše
4. 9. 14:30 Záchlumí, kostel Narození Panny Marie, 
  poutní mše sv.
5. 9.  8:30 Žlutice, mše sv. s uvedením nového faráře
7. 9. 15:00 Plzeň, vernisáž výstavy k 30. letům ZŠ a MŠ  
  pro zrakově postižené a vady řeči
12. 9.  16:00 Plzeň, katedrála sv. Bartoloměje, ekumenická 
  bohoslužba
17. – 18. 9. Praha; Tetín, Národní svatoludmilská pouť
19. 9. 15:00 Lhota za Červeným Kostelcem, mše sv.
25. 9.  15:30 Vladař u Žlutic, ekumenická bohoslužba
26. 9. 9:00 Ostrov, kostel sv. Michaela, česko-německá 
  poutní mše sv.
28. 9. 18:00 Město Touškov, kostel Narození sv. Jana Křtitele,
  mše sv.
29. 9. 19:00 Brno, kostel Panny Marie Pomocnice, beseda 
  „Žabovřeské rozmlouvání“


